
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20128 CADERNO 9

003/2012-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 06/07/2012 às 
09:00 horas no Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 03 de julho de 2012.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404135
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 524.454/2012
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC no uso de suas atribuições legais 
informa que a empresa CONSTRUTORA EMOB LTDA através de 
seu representante legal declinou do direito de interpor recurso 
do processo em epigrafe e torna público que a abertura dos 
envelopes nº 02 “PROPOSTA”, referente a Tomada de Preços N° 
004/2012-NLIC/SEDUC, será realizada no dia 05/07/2012 às 
16:00 horas no Auditório do NLIC/SEDUC.
Belém, 03 de julho de 2012.
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403715

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS EDILSON BATISTA CHAVES                     PROFESSOR                          24/06/2013  CONTRATO 
1260/2012-DOM ELISEU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403721

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURICIO GOMES DA ROCHA                           SERVENTE                           24/06/2013  CONTRATO 
1261/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404233

ATO: S/Nº
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / FABRICIO DA COSTA MODESTO (PROFESSOR) / 
5896171-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403437

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 01/2012-UEPA, 
do tipo menor preço global por regime de empreitada por 
preço unitário, que tem por objeto a Construção do Bloco B 
2º etapa da obra-Campus V/CCNT/Upa, Reforma do Bloco de 
Anatomia – Laboratório Morfofuncional Campus II CCBS/Uepa, 
Reforma parcial do Bloco C- incluindo o novo posto de coleta e a 
transferência da COAD para o Bloco B do CCBS/Uepa, Adaptação 
do Laboratório de Habilidades Clínicas no Bloco A do CCBS/
Uepa, Construção de Anexo e Adaptações de espaços a unidade 
de Dermatologia-CCBS/Uepa e Reforma da cobertura e pintura 
geral do prédio Materno Infantil e Reforma Geral do Centro de 
Saúde Escola do Marco-CCBS/Uepa:
EMPRESAS VENCEDORAS DO CERTAME:
M & B ENGENHARIA LTDA: Item 01, valor da proposta R$ 
2.492,073, 83(Dois milhões quatrocentos e noventa e dois mil 
setenta e três reais e oitenta e três centavos) e Item 02, valor 
da proposta R$ 214.777,74(Duzentos e catorze mil setecentos e 
setenta e sete reais e setenta e quatro centavos).

AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA: Item 
03 valor da proposta R$ 272.194,21(Duzentos e setenta e dois 
mil cento e noventa e quatro reais e vinte e um centavos); Item 
04, valor da proposta R$ 194.227,85( Cento e noventa e quatro 
mil duzentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos); Item 
05. Valor da proposta R$ 352.996,01(Trezentos e cinqüenta e 
dois mil novecentos e noventa e seis reais e um centavos) e Item 
06, valor da proposta R$ 189.999,95 (Cento e oitenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)
Belém, 03 de Julho de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403650

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 03/07/2012
Valor: 4.000,00
Objeto: Pagamento de inscrição em Curso de Aperfeiçoamento: 
Combinando Abordagens Terapêuticas na Re(habilitação) 
Neuropediátrica.
Fundamento Legal: ART. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 03/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12128134560770000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE 
DA AMAZÔNIA -
Endereço: Psg Doze de Novembro, Bairro: Umarizal, 1634
CEP. 66060-190 - Belém/PA
Telefone: 9132232568
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403663

ATO: 004/2012
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 03/07/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403876

PORTARIA N° 2446/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor WALDECIR PEREIRA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 54188861/ 1, cargo de Agente Administrativo C - I, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2010/2012, para 
referencia II da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 22.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2447/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora THAIS FEITOSA CAMACHO, Id. Funcional 
nº 57202858/ 1, cargo de Agente Administrativo A - II, lotado 
na Diretoria de Gestão de Pessoas, Progressão Funcional Por 
Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de Curso 
de Extensão ou Treinamento de 60 horas, para referencia III 
da Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
30.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2448/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora DANIELLE FERREIRA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57209411/ 1, cargo de Técnico em Terapia 
Ocupacional A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação 
Profi ssional – Conclusão de Curso de Pós-Graduação em 
Nível de Especialização, para referencia III da Classe A, do 
cargo de TÉCNICO EM TERAPIA OCUPACIONAL, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
04.06.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2449/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS BATISTA DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54191589/ 2, cargo de Técnico em 
Pedagogia A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus V, Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação 
Profi ssional – Conclusão de Curso de Pós-Graduação em Nível 
de Especialização, para referencia III da Classe A, do cargo de 
TÉCNICO EM PEDAGOGIA, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 30.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2550/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor FRANCINEY PASSOS DA ROCHA, Id. 
Funcional nº 57200852/ 1, cargo de Citotécnico A, lotado 

na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2008/2010, para 
referencia II da Classe A, do cargo de Citotécnico, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
22.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2551/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO, 
Id. Funcional nº 5762731/ 3, cargo de Técnico de Laboratório 
A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo de Técnico 
de Laboratório, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 25.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2552/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA ALICE VALENCA, Id. Funcional 
nº 57200784/ 1, cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por Antiguidade, 
período aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de Técnico em Medicina Otorrinolaringológica, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 24.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2553/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO OTAVIO DO CARMO SANTOS, 
Id. Funcional nº 5041155/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
C- I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
III, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia II da Classe C, do cargo de Auxiliar 
de Serviços, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 18.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2554/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57189894/ 3, cargo de Técnico A, lotada na Diretoria 
de Administração de Serviço, Progressão Funcional Por Antiguidade, 
período aquisitivo 2009/2011, para referencia II da Classe A, 
do cargo de Técnico em Administração, integrante do quadro 
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 23.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2555/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor LUIZ SERGIO SIQUEIRA, Id. Funcional 
nº 57201253/ 1, cargo de Motorista A, lotado no Campus 
de Altamira, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia II da Classe A, do cargo 
de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 21.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2556/12, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARCIA HELENA DE ALBUQUERQUE 
BRASIL, Id. Funcional nº 55514/ 2, cargo de Auxiliar Administrativo 
C - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia IV da Classe C, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, integrante do quadro suplementar de cargos em 
extinção da UEPA, com vigência retroativa a contar de 28.05.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2586/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA IRANEIDE MORAES, Id. Funcional 
nº 5102855/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços B - IV, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia I da Classe C, do cargo 
de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 19.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2587/12, DE 26 DE JUNHO DE 2012.
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO CAMPELO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5041554/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços B - IV, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
Funcional Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2008/2010, para referencia I da Classe C, do cargo 
de Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 27.03.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 10


